«БАШKОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ
ШАРАН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ХАКИМИӘТЕНЕҢ

МӘFАРИФ БΥЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕһЫ

(МКУ «МӘҒАРИФ БУЛЕГЕ»)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ
БАШКОРТОСТАН»

(МКУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»)

  Б О Й О Р О К                                                          П Р И К А З
             07.02.2023 й.                                        №122                                              07.02.2023 г.

О проведении районного конкурса авторских дидактических пособий (игр) среди

педагогов образовательных организаций, реализующих программы дошкольного

образования «Внутренние источники совершенствования образовательной

деятельности в дошкольной образовательной организации»

С целью выявления и распространения лучшего педагогического опыта

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования,

актуализации деятельности по созданию авторского дидактического оснащения

развивающей предметно-пространственной среды, повышения творческой активности

педагогов, обновления содержания дошкольного образования, ПРИКАЗЫВАЮ

1. Провести с 08 февраля по 17 марта 2023 года районный конкурс авторских

дидактических пособий (игр) среди педагогов образовательных организаций,

реализующих программы дошкольного образования «Внутренние источники

совершенствования образовательной деятельности в дошкольной образовательной

организации» (далее - Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение);

2.2. Состав жюри Конкурса:

  - Шавалеева Г.В. – заведующий методическим кабинетом;

- Гареева Р.Ф. – методист МКУ «Отдел образования»;

- Гайсина Н.Г. – педагог-психолог МБДОУ «Детский сад «Батыр» с. Шаран»;

- Халиуллина Л.Ф. – логопед филиала МБДОУ «Детский сад «Колосок» с. Шаран» -

с.Наратасты;

- Сулейманова А.Р. – заведующий МБДОУ «Детский сад «Радуга» с. Шаран»;

- Максимова Л.Н. – воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад «Батыр» с. Шаран» -

с.Мичуринск.

3. Гарееву Р.Ф. - методиста МКУ «Отдел образования», назначить ответственными за

подготовку и проведение муниципального этапа Конкурса.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста МКУ «Отдел

образования» Гарееву Р. Ф.

И.о. начальника МКУ Отдел образования                                                          М.А. Пастухов

_____________/ Гареева Р.Ф.

Приложение 1

к приказу «О проведении районного конкурса

авторских дидактических пособий (игр) среди

педагогов образовательных организаций,

реализующих программы дошкольного
образования»

от 07.02.2023 г. №122

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении районного конкурса авторских дидактических пособий (игр)

среди педагогов образовательных организаций, реализующих программы

дошкольного образования «Внутренние источники совершенствования

образовательной деятельности в дошкольной образовательной организации»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение   определяет   цели, задачи, порядок   организации и

проведения районного конкурса авторских дидактических пособий (игр) среди педагогов

ДОУ, реализующих программы дошкольного   образования, (далее - Конкурс)

«Внутренние источники совершенствования образовательной деятельности в дошкольной

образовательной организации», порядок его организации, проведения и подведения

итогов.

1.2.  Организатор Конкурса: Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования

администрации муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан».

1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на оргкомитет (приложение 1

к Положению). Оргкомитет определяет состав жюри и порядок его работы; обеспечивает

организационное, информационное и консультативное сопровождение конкурса;

подводить итоги конкурса на основании протоколов жюри и награждает победителей и

призеров.

Предметом Конкурса являются авторские дидактические пособия (игры),

способствующие успешной реализации отдельных образовательных областей

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования,

выбранных участниками.

2. Цель и задачи конкурса

Конкурс проводится с целью выявления и распространения лучшего педагогического

опыта образовательных организаций, реализующих программы дошкольного

образования, актуализации деятельности по созданию развивающей предметно-

пространственной среды, повышения творческой активности педагогических

коллективов, обновления содержания дошкольного образования.

Задачи Конкурса

- выявить и распространить лучший опыт по обогащению РППС ДОУ;

- обновление содержания образования, форм, методов и приемов работы,

способствующих успешной реализации ФГОС ДО;

- стимулирование проявление творческих способностей и мастерства педагогов и

родителей воспитанников ДОУ.

3. Участники Конкурса.

В Конкурсе принимают участие педагоги образовательных организаций

муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, реализующих

программы дошкольного образования.

На Конкурс могут выдвигаться несколько участников от учреждения.

4. Сроки, условия и основные требования:

4.1. Устанавливается следующий этап Конкурса и срок его проведения:

I этап – заочный (с 08.02.2023 по 23.03.2023 г.) - прием заявок и конкурсных работ

осуществляется на электронный адрес sharanroo@mail.ru с пометкой «На конкурс

авторских дидактических пособий (игр) среди ДОУ».

4.2. Участники конкурса представляют в Оргкомитет следующие конкурсные

материалы:

- заявка на участие в Конкурсе, заверенная подписью руководителя и печатью

(приложение 2 к Положению);

- паспорт конкурсной работы с фото.

4.3. Конкурсные материалы, прошедшие во II этап, презентуются (форма

презентации произвольная, время презентации не более 5 мин.).

II этап – очный, проводится 30.03.2023 г. Все работы педагогов, участвующих в I

этапе оформляются в виде выставки.

4.4. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет

оргкомитет (далее - Оргкомитет) (приложение 1 к Положению).

Оргкомитет:

- объявляет об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса;

- комплектует состав жюри;

- разрабатывает критерии оценки материалов;

- оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в регламент

проведения Конкурса;

4.5. Жюри Конкурса:

- осуществляет экспертизу представленных материалов в соответствии с

критериями оценки в установленные сроки.

4.6. При   экспертизе   конкурсных   материалов обеспечивается:

объективность оценки представленных материалов в строгом соответствии с

критериями и процедурой оценки; конфиденциальность;

по рейтингу, выстроенному на основании экспертных оценок, определятся

победители и призеры Конкурса.

5. Требования к конкурсным материалам и критерии оценки

5.1. Конкурсные материалы должны быть авторскими, то есть разработанными и

выполненными непосредственно участниками Конкурса.

5.2. Дидактические пособия должны сопровождаться паспортом, включающим в себя:

фамилию, имя, отчество автора, наименование ДОУ;

 название работы;

образовательная область;

необходимость создания пособия;

цели, задачи;

возрастную категория воспитанников, для которой предназначено пособие;

фото.

5.3. Критерии оценки:

соответствие содержания заявленной образовательной области;

соответствие содержания возрасту детей;

оригинальность и новизна содержания материала;

mailto:sharanroo@mail.ru

методическая и практическая ценность материала для дошкольного образования;

наличие паспорта и соответствии содержания паспорта требованиям;

согласованность поставленных целей и задач;

эстетика оформления работы: оригинальность стиля, адекватность   цветового

решения;

поощрительный балл (на усмотрение экспертов).

6.  Номинации Конкурса.

Конкурс проводится по номинациям образовательных областей ФГОС дошкольного

образования:

- авторское дидактическое пособие (игра) по социально – коммуникативному развитию;

- авторское дидактическое пособие (игра) по познавательному развитию

- авторское дидактическое пособие (игра) по речевому развитию

- авторское дидактическое пособие (игра) по художественно – эстетическому развитию

- авторское дидактическое пособие (игра) по физическому развитию.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Итоги конкурса подводятся жюри, состав которого утверждается Оргкомитетом.

7.2. Жюри определяет победителя и призеров Конкурса.

7.3. Решения жюри принимаются конфиденциально и не подлежат пересмотру.

7.4. Победители конкурса будут определяться по сумме баллов, полученных

за выполнение всех условий конкурса;

7.5. Участники, занявшие первое место в каждой номинации, становятся победителями

номинации. Участники, занявшие второе и третье места, становятся призерами Конкурса.

7.6. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.

Приложение 1 к Положению

Состав организационного комитета

по подготовке и проведению районного конкурса авторских дидактических

пособий (игр) среди педагогов образовательных организаций, реализующих про

граммы дошкольного образования «Внутренние источники совершенствования

образовательной деятельности в дошкольной образовательной организации»

Пастухов М.А.

Зайдуллина Р.М.

Насруллина А.А.

Гареева Р.Ф.

Никитина И.А.

И.о. начальника МКУ Отдел образования

Заместитель начальника по учебной части

Директор МЦЦО

Методист

Председатель Шаранской районной организации

общероссийского профсоюза образования

Приложение 2 к Положению

Заявка

на участие в районном конкурсе авторских дидактических пособий (игр)

среди педагогов образовательных организаций, реализующих программы

дошкольного образования

«Внутренние источники совершенствования образовательной деятельности в

дошкольной образовательной организации»

1. ФИО участника

2. Место работы

3. Должность

4. Контактный телефон

5. Номинация

6. Название конкурсной работы

Подпись руководителя

	ПОЛОЖЕНИЕ
	О проведении районного конкурса авторских дидактических пособий (игр) среди педагогов образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования «Внутренние источники совершенствования образовательной деятельности в дошкольной образова...
	2. Цель и задачи конкурса
	3. Участники Конкурса.
	4. Сроки, условия и основные требования:
	5. Требования к конкурсным материалам и критерии оценки
	Состав организационного комитета